PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 06/2020

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã

Sorocabana à Ilustríssima Professora "Elane

Kefler Ferreira”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana à

Ilustríssima Professora “ELANE KEFLER FERREIRA”, pelos relevantes serviços

prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

  S/S., 10 de fevereiro de 2020.

Cíntia de Almeida

Vereadora

JUSTIFICATIVA

   Temos a honra de apresentar aos Nobres Pares desta Casa,

este Projeto de Decreto Legislativo que concede o Título de Cidadã Sorocabana à

Ilustríssima Professora Elane Kefler Ferreira.

   Elane Kefler Ferreira nasceu em 17 de fevereiro de 1.956 na

cidade de Afonso Claudio, Espírito Santo. Filha de Henrique Kefler Sobrinho e

Olinda Lourenço Kefler.

   Casou-se em  21 de dezembro de 1977  com o Pastor

Aurelino Aurélio Ferreira. E dessa feliz união nasceram os filhos Henrique,

Huckley e Karine, que lhes  deram os netos Sophia, Gustavo e Teodoro.

   Sua vida acadêmica se iniciou em 1963, na escola

Adventista de Laranja da Terra, Espírito Santo, após, cursou o "ginásio" no

Educandário Espírito Santense. Fez os cursos técnicos de Contabilidade e

Magistério na Escola Estadual de Afonso Claudio/ES.

    Em 1971 cursou um ano de Direito na Faculdade de

Ciências e Letras de Cachoeira de Itapemirim/ES, em 1993 iniciou a graduação

em Pedagogia na Universidade Veiga de Almeida/RJ, concluindo o curso na

Universidade Plínio Augusto do Amaral em Amparo/SP.

    Tem em seu currículo diversos cursos na área de educação,

como: Docência do Ensino Superior, pela Faculdades Integradas do Estado do

Rio de Janeiro/RJ, Mestrado em Educação iniciado na Unicamp - Universidade

Estadual de Campinas, e com continuação na Unimep - Universidade Metodista

de Piracicaba.

   Em 1968 deu início a vida profissional, primeiro como

professora, na Escola Estadual Afonso Cláudio, Escola Estadual Laranja da Terra

e Escola Adventista Laranja da Terra. Em 1972 teve experiência em auxiliar

administrativa na Receita Federal, na Prefeitura Municipal e na Assembleia

Legislativa do Estado do Espírito Santo.

   Em 1977, iniciou sua carreira na  Igreja Adventista do

Sétimo Dia, como recepcionista na Associação do Rio de Janeiro.

   No ano de 1994, voltou a se dedicar a área da educação,

exercendo a função de auxiliar de Coordenação Pedagógica e Professora Regente

no Centro Universitário Adventista de São Paulo, campos de Hortolândia -

UNASP HT.

   Em 2009, assumiu a liderança do Ministério da Mulher, na

AFAM  (Área Feminina da Associação Ministerial - departamento que cuida das

esposas dos pastores) e  a liderança do Ministério da Criança e do Adolescente,

da Igreja Adventista do Sétimo Dia, onde levou toda sua experiência e

conhecimento para diferentes cidades englobadas pela Associação Paulista do

Vale e Associação Paulista Sudoeste da  IASD (Igreja Adventista do Sétimo

Dia). Sendo que partir de 2014, passou a se dedicar exclusivamente ao Ministério

da Mulher, AFAM.

   Sempre muito engajada nas causas sociais, realizou trabalho

voluntário na Penitenciária de Tremembé/SP e participou do Congresso

Internacional da ONU sobre abuso, violência e empoderamento das mulheres.

   É também, líder do Projeto "Quebrando o Silêncio", desde o

ano de 2009, projeto educativo e de prevenção contra o abuso e a violência

doméstica promovido pela Igreja Adventista do Sétimo Dia em oito países da

América do Sul, (Argentina, Brasil, Bolívia, Chile, Equador, Paraguai, Peru e

Uruguai) iniciado em 2002.

   Projeto que, graças a sua incansável luta, conseguiu que

vários municípios, incluindo Sorocaba, incluíssem no calendário oficial da

cidade, a data que institui a Campanha "Quebrando o Silêncio", celebrada,

anualmente, no último sábado do mês de agosto. Campanha que, apesar de se

desenvolver durante todo o ano, tem nessa data, suas principais ações.

   Por toda sua dedicação e seu comprometimento com obras

sociais foi, merecidamente, homenageada em vários momentos da sua vida,

como citado abaixo:

.  Homenagem da Prefeitura de Afonso Claudio/ES em 1974;

. Homenagens especiais nos momentos de transferência pastoral na Igreja

Adventista do Sétimo Dia das cidades de Jardim Metrópole/RJ em 1979,

Olaria/RJ em 1981, Niterói/RJ em 1982, Campos/RJ em 1984, Associação Rio

de Janeiro em 1994;

. Universidade Adventista de São Paulo - Campus Hortolândia, em 2009.

   Tem como inspiração e lema de vida uma frase de Ellen

Gould White, escritora cristã norte-americana e uma das fundadoras da Igreja

Adventista do Sétimo Dia, e uma das escritoras mais traduzidas da história da

literatura mundial:

   "A maior necessidade do mundo é a de homens - homens que

não se comprem nem se vendam; homens que no íntimo da alma sejam

verdadeiros e honestos; homens quem não temam chamar  o pecado pelo seu

nome exato; homens, cuja consciência seja tão fiel ao dever como a bússola é ao

pólo; homens que permaneçam firmes pelo que é reto, ainda que caiam os céus"

   Por todo o exposto, é que esta Edil submete a apreciação do

Egrégio Plenário a concessão do Título de Cidadã Sorocabana à Ilustríssima

Professora Elane Kefler Ferreira.

S/S., 11 de fevereiro de 2020.

           Cíntia de Almeida

            Vereadora